ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВАЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
22.11.2022 № 87 с. Петропавловское
О передаче органам местногосамоуправления сельских поселенийПетропавловского районаАлтайского края осуществлениячасти полномочий в сфереобращения с твердымикоммунальными отходами

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом18 части 1, частями 3,4 статьи 14, пунктом 5 части 1, частью 4 статьи 15Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципахорганизации местного самоуправления в Российской Федерации», решениемПетропавловского районного Совета народных депутатов от 17.12.2014 № 51«Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче отдельныхполномочий по решению вопросов местного значения между органамиместного самоуправления Петропавловского района Алтайского края иорганами местного самоуправления сельских поселений Петропавловскогорайона Алтайского края», Петропавловский районный Совет народныхдепутатов РЕШИЛ:1. Передать на период с 01.01.2023 по 31.12.2023 органам местногосамоуправления Алексеевского, Антоньевского, Зеленодольского,Камышенского, Паутовского, Николаевского, Новообинского,Соловьихинского сельсоветов Петропавловского района часть полномочийпо решению следующего вопроса местного значения муниципальногорайона: создание и содержание мест (площадок) накопления твердыхкоммунальных отходов, за исключением установленных законодательствомРоссийской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на другихлицах, содержание существующих мест захоронения отходов, организацияэкологического воспитания и формирования экологической культуры вобласти обращения с твердыми коммунальными отходами.2. Утвердить прилагаемый Проект соглашения о передачеосуществления части полномочий по решению вопросов местного значениямежду Администрацией Петропавловского района и администрациейсельсовета.3. Направить данное решение на рассмотрение в Собрания депутатовАлексеевского, Антоньевского, Зеленодольского, Камышенского,

Паутовского, Николаевского, Новообинского, Соловьихинского сельсоветовПетропавловского района.4. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Ударник» и вСборнике муниципальных правовых актов муниципального образованияПетропавловский район Алтайского края.

Председатель Петропавловскогорайонного Совета народныхдепутатов________________ В.И. Никифоров

Глава района

_______________ С.В. Козликин

Приложение
УТВЕРЖДЁНрешением Петропавловскогорайонного Совета народныхдепутатов от 22.11.2022 № 87

ПРОЕКТ СОГЛАШЕНИЯо передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местногозначения между Администрацией Петропавловского района иадминистрацией _______ сельсовета
с. Петропавловское «___» ________ 20 ___

Администрация Петропавловского района Алтайского края, именуемаяв дальнейшем «Администрация района», в лице главы района КозликинаСергея Васильевича, действующего на основании Устава муниципальногообразования Петропавловский район Алтайского края, с одной стороны, иадминистрация ___________ сельсовета Петропавловского районаАлтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация сельсовета», влице главы сельсовета ____________, действующего на основании Уставамуниципального образования ____________ сельсовет Петропавловскогорайона Алтайского края, с другой стороны, заключили настоящееСоглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения

1.1. В целях реализации Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003«Об общих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», в соответствии с пунктом 18 части 1, частями 3, 4 статьи 14,пунктом 5 части 1, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления вРоссийской Федерации», Администрация района передает, а Администрациясельсовета принимаетк осуществлению часть полномочий по решению вопросов местногозначения, указанные в пункте 2.1. настоящего Соглашения.1.2. Передача полномочий производится в целях эффективногоосуществления соответствующих вопросов местного значения.
2. Перечень полномочий, подлежащих передаче

2.1. Администрация района передаёт, а Администрации сельсоветапринимает осуществление части полномочий по следующим вопросам:создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальныхотходов, за исключением установленных законодательством Российской

Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах,содержание существующих мест захоронения отходов, организацияэкологического воспитания и формирования экологической культуры вобласти обращения с твердыми коммунальными отходами.
3. Права и обязанности

3.1. Администрация района имеет право:3.1.1. получать информацию о ходе исполнения переданныхполномочий;3.1.2. направлять своего представителя для участия в работесоздаваемых для осуществления переданных полномочий комиссий, рабочихгрупп и иных совещательных органов;3.1.3. осуществлять текущий контроль за исполнением переданныхполномочий, эффективностью и целевым использованием бюджетныхсредств;3.1.4. устанавливать критерии оценки эффективности исполненияпереданных полномочий;3.1.5. при ненадлежащем исполнении переданных полномочийнаправлять письменные уведомления Администрации сельсовета обустранении допущенных нарушений.3.2. Администрация района обязана:3.2.1. перечислять межбюджетные трансферты Администрациисельсовета на осуществление полномочий, указанных в пункте 2.1.настоящего Соглашения;3.2.2. передать Администрации сельсовета документы и предоставлятьимеющуюся информацию, необходимую для осуществления переданныхполномочий;3.2.3. участвовать в проводимых Администрацией сельсоветамероприятиях (согласно утверждённых планов).3.3. Администрация сельсовета имеет право:3.3.1. осуществлять взаимодействие с заинтересованными органамигосударственной власти, в том числе заключать соглашения овзаимодействии по вопросам реализации переданных полномочий;3.3.2. организовывать проведение официальных сельских мероприятий(совещаний, семинаров, сходов и т.п.) по вопросам осуществленияпереданных полномочий;3.3.3. получать от Администрации района сведения и документы,необходимые для исполнения принятых полномочий;3.3.4. получать финансовое обеспечение полномочий, указанных впункте 2.1. настоящего Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов,предоставляемых из районного бюджета.3.5. Администрация сельсовета обязана:

3.5.1. осуществлять в соответствии с действующим законодательствомпереданные ей Администрацией района полномочия в пределах, выделенныхна эти цели финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов);3.5.2. обеспечить эффективное, рациональное и целевое использованиефинансовых и материальных средств, переданных Администрацией районана осуществление полномочий, указанных в пункте 2.1. настоящегоСоглашения;3.5.3. представлять в Администрацию района ежемесячный отчет обиспользовании денежных средств по осуществлению переданныхполномочий.3.5.4. определить должностное лицо, ответственное за осуществлениеполномочий, указанных в пункте 2.1. настоящего Соглашения;3.5.5. в случае досрочного прекращения осуществления полномочий,указанных в пункте 2.1. настоящего Соглашения, возвратитьнеиспользованные финансовые и материальные средства;3.5.6. реализовывать иные права, предусмотренные законодательствомРоссийской Федерации, Алтайского края, муниципальными правовымиактами муниципального района и сельсовета, при осуществленииполномочий по решению вопросов местного значения, установленных впункте 2.1. настоящего Соглашения.
4. Порядок определения ежегодного объемамежбюджетных трансфертов

4.1. Исполнение полномочий осуществляется за счет иныхмежбюджетных трансфертов, передаваемых из районного бюджета в бюджетсельского поселения.4.2. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых дляосуществления указанных полномочий, устанавливается решениемрайонного Совета народных депутатов о бюджете на очередной финансовыйгод, который определяется исходя из затрат на реализацию переданныхполномочий.4.3. Межбюджетные трансферты из бюджета района в бюджетсельсовета перечисляются ежемесячно, согласно заявок Администрациисельсовета.4.4. Иные межбюджетные трансферты, полученные бюджетомсельсовета из районного бюджета и не использованные в текущемфинансовом году, могут быть использованы в следующем финансовом годуна те же цели. При отказе от заключения Соглашения на следующий годнеиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов подлежитвозврату в бюджет Администрации района.4.5. Суммарный объем иных межбюджетных трансфертов,передаваемых на выполнение части полномочий из районного бюджета вбюджет сельского поселения, определяется согласно решению

Петропавловского районного Совета народных депутатов о районномбюджете на соответствующий год.4.6. Органы местного самоуправления сельсовета могут дополнительноиспользовать для осуществления переданных в соответствии с Соглашениемполномочий собственные материальные ресурсы и финансовые средства вслучаях и порядке, предусмотренными решением представительного органасельсовета.
5. Ответственность сторон

5.1. Установление факта неоднократного (2 раза и более)ненадлежащего осуществления любой из Сторон обязанностей понастоящему Соглашению является основанием для одностороннегорасторжения настоящего Соглашения. Расторжение Соглашения влечет засобой возврат перечисленных финансовых средств, за вычетом фактическихрасходов, подтвержденных документально, в течение шестидесятикалендарных дней с момента подписания Соглашения о расторжении илиполучения письменного уведомления о расторжении Соглашения.5.2. Администрация сельсовета несет ответственность заосуществление переданных полномочий в той мере, в какой эти полномочияобеспечены финансовыми средствами, полученными из районного бюджетана эти цели.5.3. В случае неисполнения Администрацией района вытекающих изнастоящего Соглашения обязательств по финансированию переданныхполномочий, Администрация сельсовета вправе требовать расторжениянастоящего Соглашения, а также возмещения понесенных убытков.5.4. За нецелевое использование Администрацией сельсоветафинансовых средств взимается штраф в размере 1/300 ставкирефинансирования Банка России от суммы не целевого использованиябюджетных средств.
6. Срок действия, основания и порядок прекращениядействия Соглашения

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2023 года.6.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается: с01.01.2023 по 31.12.2023.6.3. Настоящее Соглашение вступает в силу после его принятия вустановленном законодательством порядке.6.4. Действие настоящего Соглашения может быть прекращенодосрочно:6.4.1. По соглашению Сторон.6.4.2. В одностороннем порядке в случае:изменения действующего законодательства Российской Федерации и(или) законодательства Алтайского края;

неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своихобязательств в соответствии с настоящим Соглашением;если осуществление полномочий становится невозможным, либо присложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективноосуществлены Администрацией района самостоятельно.6.5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения водностороннем порядке направляется второй стороне в письменной форме зашестьдесят календарных дней до даты предполагаемого прекращениядействия Соглашения.6.6. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либонеполучения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии -в тридцатидневный срок), требование о расторжении Соглашения можетбыть заявлено Стороной в суд.6.7. При прекращении действия настоящего Соглашения, а также вслучае его расторжения Администрация сельсовета возвращает в бюджетАдминистрации района неиспользованные финансовые средства и, в случаепередачи, имущество.6.8. Контроль за исполнением настоящего Соглашения осуществляетсяАдминистрацией района, с одной Стороны, и главой сельсовета, с другойСтороны.
7. Порядок разрешения споров

7.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения,разрешаются Сторонами путем проведения переговоров.7.2. В случае не достижения согласия спор подлежит рассмотрениюсудом в соответствии с действующим законодательством.
8. Заключительные положения

8.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятсяпо взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительнымисоглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченнымипредставителями Сторон. Дополнительные соглашения являютсянеотъемлемой частью настоящего Соглашения.8.2. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, новозникающим в ходе его реализации, Стороны будут руководствоватьсязаконодательством Российской Федерации.8.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющиходинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Глава Петропавловского района_______________ С.В. Козликин Глава ____________ сельсовета____________ ____________

М.П. подпись Ф.И.О.М.П.